
Pubblicata sul sito istituzionale il         
06/02/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 25 del Reg. Data  05/02/2020 N. 61  del Reg. Generale

OGGETTO L.R. n. 13/2001 – Interventi per la realizzazione e manutenzione di
OO.PP e di Pubblico Interesse - Progetto di “Manutenzione 
straordinaria Torre dell`Orologio” – Importo progetto €. 
100.000,00 - CUP: B25I19000200002 - Approvazione 1° SAL e 
approvazione e liquidazione Certificato di Pagamento n. 1 - CIG: 
7990997B53.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso:

Che con Determinazione del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici n. 364 del 20.07.2016 è stato 
approvato  l'Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  relativa  alla  richiesta  di 
finanziamenti per la “Realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse,  ai sensi 
della L.R. 11/2001 a valere sul bilancio regionale al capitolo 511070;

Che con istanza del 19.10.2018 Prot. Gen 12261 il Sindaco ha inviato a valere di detto avviso la 
richiesta relativa alla “Manutenzione ordinaria e straordinaria della Torre dell'Orologio” per un 
importo di euro 100.000,00, allegando alla stessa Relazione tecnica, corredata da documentazione 
fotografica;

Vista la comunicazione del Dirigente del Dipartimento mobilità urbana, opere pubbliche, ecologia 
e paesaggio – Sezione lavori pubblici – Avv. Raffaele Landinetti, acquisita al Protocollo generale 
dell'Ente l'  11 gennaio 2019 al n. 525, con la quale comunicava l'ammissione al finanziamento 
dell'intervento proposto di €. 100.000,00;

Dato atto che  nella predetta comunicazione, veniva richiesto di  procedere alla definizione del  
progetto esecutivo al fine della concessione formale del finanziamento;

Visto il  Progetto  definitivo  esecutivo  “Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  Torre 
dell'Orologio”  predisposto  dall'Arch.  Alessandra  Napoletano  –  Dirigente  dell'Area  Tecnica 
dell'Ente,  dell'importo  complessivo  di  €.100.000,00,  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 
deliberazione n. 26 del 28.02.2019;

Considerato  che  detto  progetto  è  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  lavori  ed  Opere 
Pubbliche 2019-2021 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2019;

Dato atto che con Determinazione del  Responsabile  del  V Settore n.  150/413/Reg.  Gen. del 
21.06.2019, è stato affidato incarico tecnico per Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza 
in  fase  di  esecuzione  per  detti  lavori  di  “Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  Torre 
dell'Orologio” all'Arch. Serena Luisa Rosati (C.F. RSTSNL74H61I549X - P.I. 04077900753) con 
domicilio  professionale  Viale  Rocamatura  19,  Otranto  -  Iscritta  all’Ordine  degli  Architetti  
Pianificatori,  Paesaggisti  e  Conservatori  della  Provincia  di  Lecce  al  n°  1563  in  possesso  dei 
requisiti  professionali  come  da  curriculum  in  atti  e  presente  nell’elenco  dei  soggetti  per 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di fiducia dell’Amministrazione;

Richiamata la propria determinazione n. 194/565/Reg. Gen. del 26.08.2019, con la quale sono 
stati aggiudicati i lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria della Torre dell'Orologio” alla 
ditta  MCC GENERAL CONTRACTORS SRLS - Via Diaz, 2  73030 – SURANO (LE) – C.F. 
/P.IVA 04995530757 che ha offerto un ribasso del  2,20% sull’importo a base d’asta € 71.629,99, 
quindi complessivamente pari ad € 70.054,16,  oltre  oneri per la sicurezza pari ad € 8.370,01, oltre  
IVA al 10%;

Preso atto, altresì che la consegna dei lavori avverrà anche nelle more della sottoscrizione del 
contratto;

Dato atto che la spesa ammontante complessivamente ad € 86.266,59,  iva al  10% compresa, 
veniva  impegnata  sull'intervento  2.02.01.09.999-01.05/3033  “Manutenzione  straordinaria  della 
Torre dell'Orologio”, del bilancio 2019;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso il 
Settore Servizi Sociali accorpandolo al I Settore e, conseguentemente,  è stata modificata la 
struttura organizzativa dell’Ente, denominando il V Settore “Settore III “Lavori pubblici – 
Manutenzione patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;

Pag. 2 di 5



visto  il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del III Settore a firma del  
Sindaco Pro-Tempore N. 3 del 2.01.2020;

Visto  l’art.  147  bis  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i.,  recante  T.U.  sull’ordinamento  delle 
autonomie locali;

Visto 1°  Stato  di  avanzamento  lavori  a  tutto  il  23.01.2020,  presentato  dalla  D.L.  in  data 
27.01.2020, acquisito al protocollo del Comune al n. 1002, dell’importo di € 55.854,16;

Visto il Certificato di Pagamento n. 1 per il pagamento della rata n. 1, redatto dal RUP in  data  
4.02.2020, dell’importo di € 62.237,41, oltre I.VA. al 10% per € 6.223,74, in uno complessivamente 
pari ad € 68.461,15;

Visto il “Durc on line” - numero protocollo INPS 18705521,  data richiesta 07.01.2020 – scadenza 
validità  06.05.2020,  attestante che la  Società  MCC GENERAL CONTRACTORS SRLS -  Via 
Diaz, 2  73030 – SURANO (LE) – C.F. /P.IVA 04995530757  risulta regolare nei confronti di 
INAIL, INPS, CNCE;

Visto  che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.;

Visto che il CUP relativo al Progetto è il seguente: B25I19000200002 ;
Visto che  il CIG  di gara è il seguente: 7990997B53
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
Visto il D.Lgs. 50/2010;
Visto  il DPR 207/2016 per quanto ancora applicabile, 

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si  
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n. 
241/1990 e smi:

1) Di  approvare  il 1° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 23.01.2020, presentato dalla D.L. in 
data   27.01.2020,  acquisito  al  protocollo  del  Comune  al  n.  1002,  dell’importo  di  €  55.854,16 
relativo ai lavori di  “Manutenzione straordinaria Torre dell'Orologio”.  

2) Di approvare il Certificato di Pagamento n. 1 per il pagamento della rata n. 1, redatto dal RUP 
in  data  4.01.2020,  dell’importo  di  €  62.237,41,  oltre  I.VA.  al  10%  per  €  6.223,74,  in  uno 
complessivamente pari ad € 68.461,15; 

3) Di liquidare alla  ditta  MCC GENERAL CONTRACTORS SRLS - Via Diaz,  2  73030 – 
SURANO (LE) – C.F. /P.IVA 04995530757, l’importo di € 62.237,41, oltre I.VA. al 10% per € 
6.223,74, in uno complessivamente pari ad € 68.461,15, previo presentazione di regolare fattura, 
con espresso riferimento al presente atto.

4) Di porre l’onere della spesa  ammontante complessivamente ad € 68.461,15  sull'intervento 
2.02.01.09.999-01.05/3033 “ Manutenzione straordinaria della Torre dell'Orologio”, RR.PP. del 
corrente bilancio, in corso di formazione.

5) Di dare atto che:
il presente intervento è inserito nel Programma Triennale dei lavori ed opere pubbliche 2019-2021 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2019;
il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica 

Pag. 3 di 5



del Comune di Salice Salentino, individuata con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 
6.12.2018, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

per  il  presente  procedimento,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sono stati  emessi 
seguenti codici: CUP: B25I19000200002.

per la procedura di affidamento in argomento, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo 
Gara (C.I.G.) n. 7990997B53 (gara numero 7501960). 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Ps/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 05/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  06/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    06/02/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 06/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 05/02/2020
	N. 61 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

